
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33495  63Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2017

ID. FUNC NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

54192260 ANDREA SOUSA OMOTO 02/02/2016 a
01/02/2017

11/01/2018a 
09/02/2018

5084660 ANTÔNIO JOSÉ LAMARÃO CORRÊA 29/05/2016 a
29/05/2017

02/01/2018 a
31/01/2018

5832365 JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES 
LOBATO

01/01/2017 a
31/12/2017

02/01/2018 a
31/01/2018

55588419 WALDOMIRO CARNEIRO MORENO 10/04/2016 a
09/04/2017

02/01/2018 a
31/01/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém,09 de novembro de 2017
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 247023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 302 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
PRORROGAR por 90 (Noventa) dias o prazo dos trabalhos 
referente à PORTARIA Nº 023, de 13/02/2017, publicada no DOE 
nº 33.315, de 15/02/2017, que instituiu a Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos, no âmbito da Secretaria de Estado, 
de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional de Tecnológica – 
SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 09 de novembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 246789

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 301 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
275/2017, de 19/10/2017, publicada no DOE nº 33.483, de 
20/10/2017.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/212491, de 
18.05.2017,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS, 
identidade funcional nº 5900558/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Processamento de Dados, lotada na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia - DCT, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/01/2018 a 31/01/2018 referente ao triênio de 
02/07/2012 a 01/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 09 de novembro de 2017.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 246788

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 303 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 275/2017, 
de 19/10/2017, publicada no DOE nº 33.483, de 20/10/2017.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/431449 de 05/10/2017;
 R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora JOANA ALMEIDA LEÃO, Identidade 
Funcional nº 5804515/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Geografi a, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a 
viajar ao município de Paragominas-PA, no período de 20/11 a 
23/11/2017, como objetivo de participar do  Seminário “Gestão 
Ambiental e Territorial da Terra Indígena Alto Rio Guamá: Aliança 

para a Conservação Biológica e Cultural do Nordeste Paraense” 
a  ser promovido pelo Instituto de Desenvolvimento Florestal 
e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, que 
realiza ações voltadas à gestão da TIARG há alguns anos, com 
vistas à conservação de seu rico patrimônio biológico e cultural, 
altamente ameaçado pela prática de atividades ilegais.
 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 e 
½ (três e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 09 de novembro de 2017.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 246787

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 300 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
275/2017, de 19/10/2017, publicada no DOE nº 33.483, de 
20/10/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5050154/3 LORENA GAMA TOBIAS 2016/2017 08/01 a 
06/02/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 09 de novembro de 2017.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 246660

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 304 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, usando da competência que 
lhe foi delegada pelo Decreto de 01.01.2015, publicado no DOE 
Nº 32.798, de 01.01.2015.
CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público Nº 06/2017, 
publicado no DOE n° 33.487 de 27/10/2017, que dispõe sobre 
Comissão de Avaliação da Compatibilidade das propostas com os 
critérios de Elegibilidade (item 4) descrito no referido edital, bem 
como a verifi cação dos documentos solicitados.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2017/428822
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras JOANA ALMEIDA LEÃO, matrícula 
nº 5804515/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - Geografi a, CHRISTIANE 
ELLEN DA SILVA NEGRÃO, matrícula n° 54181836/3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Estatística e VALÉRIA 
FREITAS SOUSA PAIVA, matrícula nº 57216286/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – Ciência da Computação, para compor Comissão de 
Avaliação para a etapa eliminatória do Edital de Chamamento 
n° 06/2017.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 09 de novembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO-Secretário de Estado

Protocolo: 246980
TERMO DE DOAÇÃO DE OBRAS

Pelo presente termo a SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.978.226/0001-73, com sede e 
foro na Cidade de Belém, Pará, com endereço na Av. Presidente 
Vargas, nº 1020, Bairro da Campina, município de Belém (PA), 
simplesmente denominada SECTET, neste ato representado por 
seu titular, Sr. ALEX BOLONHA FIUZA DE MELLO, portador da 
cédula de identidade nº 2871195, expedida pela SSP/PA, inscrito 
no CPF/MF sob o nº 043.943.802-00, nomeado pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2015, publicado na edição do 
Diário Ofi cial do Estado de nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015, 
transfi ro incondicionalmente à Fundação Cultural do Estado do 
Pará – Biblioteca Arthur Vianna, sem quaisquer restrições a 
plena propriedade das publicações por mim doadas, conforme 
relação anexa.

COMISSÃO PERMANENTE 
DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS 

Ítem Material para Doação Quantidades 
Exemplares

1
Título: Guia do Minerador no Pará. Câma-
ra Setorial de Mineração e Metalúrgica da 
Associação Comercial do Pará. A.C. P, 2001

1

2
Título: Primaz Programa de integração Mi-
neral no Município de Santa Maria das Bar-
reiras

2

3 Título: Relatório de reavaliação. Pesquisa de 
Calcário - Itaituba-Pará 1

4

Título: Bases Gerenciais do Desenvolvimen-
to do Zoneamento Ecológico-Econômico do 
Estado do Pará – Oportunidades e desafi os. 
Belém – Pa - Março/2003

1

5
Título: O Pará rumo a um novo modelo de 
desenvolvimento. Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

5

6

Título: Monitoramento de Águas e peixes na 
bacia Tapajós, Belém, 1995. Autor: Bidone, 
E. D., Souza, T. M. C., Mascarenhas, A. F. S 
Rodrigues, R. M. 36p.

2

7
Título: Unidade Básica de produção do ga-
rimpo – A Equipe. Belém, 1996. Autor: Pai-
xão, Alberto Eduardo Carneiro da. 54p.

6

8 Título: Trabalhadores rurais e garimpeiros 
no vale do rio Tapajós. Belém, 1994. 100p. 1

9
Título: Altamira terra de todos nós. ACIAPA 
(Associação Comercial industrial agropasto-
ril de Altamira).

1

10 Título: Parque de ciência e tecnologia do 
Guamá INFORME. 2

11

Título: A questão da habilitação em municí-
pios periurbanos na Amazônia Autor: Joana 
Valente Santana, ANNA Carolina Gomes Ho-
landa. Editora: UFPA 2012

1

12 Título: MARAJÓ. Um polo eco turístico da 
Amazônia. Belém – Pará 1998 76p 1

13

Título: Perfi l Mineral do Estado do Pará, Be-
lém, 1995. 34p. PARÁ, Secretaria de Estado 
de Indústria, Comércio e Mineração do Pará 
– SEICOM, Belém-PA, 1995.

20

14

Título: Programa Levantamento Geológicos 
do Brasil. Folha Marabá SB.22-X-D. Estados 
do Pará, Maranhão e Tocantins. AUTOR: Al-
meida, Herbert Georges de. 144p

1

15

Título: Relatório 2008/2009 Indicadores 
Projetos, Programas e Bolsas Ano 2 – 2º 
edição. FAPESPA (Fundação de Amparo a 
Pesquisa no Estado do Pará). 152p. 28x28

1

16
Título: Relatório de viagem – Tailândia – Tu-
curuí – Pacajá – Altamira –Uruará – Rurópo-
lis. Responsável: Fábio Vieira Bezerra

1

17 Título: Minério de Ferro. Sistema Norte CIA 
VALE DO RIO DOCE - julho 1999 1

18
Título: Minério de manganês de Carajás. 
UPDATE DA MINA DO AZUL - Revisão: 02 
Dezembro de 1997

1

19

Título: A participação da CVRD no Estado 
do Pará. Companhia Vale do Rio Doce - Su-
perintendência de coordenação empresarial 
– SUCOR. Assessoria de relações externas / 
Belém – ASBEL Julho /1996

2

20

Título: Projeto mapas de ocorrências e ja-
zidas minerais dos municípios do Estado do 
Pará. Diagnóstico mineral do município de 
São Geraldo do Araguaia Belém/Pará 1997

2

21

Título: Projeto mapas de ocorrências e ja-
zidas minerais dos municípios do Estado do 
Pará. Diagnóstico mineral do município de 
Piçarra - Belém/Pará 1998

1

22

Título: Projeto mapas de ocorrências e ja-
zidas minerais dos municípios do Estado do 
Pará. Diagnóstico mineral do município de 
Bannach - Belém/Pará 1997

1

23

Título: COMDAC Conselho Municipal do di-
reito da criança e do adolescente de Ana-
nindeua - PA Perfi l Socioeconômico do mu-
nicípio de Ananindeua Ananindeua – Pará 
1996 

1


